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BOTIME PEGI
Viti shkollor: 2020-2021
	Tematika 
	Shpërndarja e përmbajtjes lëndore për realizimin e kompetencave

	
	Shtator-Dhjetor (26 orë)
	Janar-Mars (24 orë)
	     Prill-Qershor (22 orë)

	Diversiteti
	Qeliza (ndërtimi, organelet, qelizat dhe organizimi) (7 orë)
	
	

	
	Mbretëritë e qenieve të gjalla (6 orë) 
	
	

	
	Substanca kimike të jetës             
(karbohidrate, yndyra, proteina) (2 orë)
	
	

	
	Enzimat (4 orë)
	
	

	
	Gjenet dhe gjenetika (1 orë)
	
	

	
	Ndryshimi në popullatë dhe ndikimi i njeriut (1 orë)
	
	

	
	Mbarështimi selektiv i bimëve dhe kafshëve (1 orë)
	
	

	Sistemet
	Metabolizmet mbrojtëse të trupit (1 orë)
	Të ushqyerit te kafshët (dieta, sëmundje nga kequshqyerja) (6 orë)
	Protogjenet dhe Imuniteti (imuniteti dhe llojet ) (4 orë)

	
	Transporti përmes membranës qelizore
(3 orë)
	
	

	
	
	
	Sistemi i shkëmbimit të gazrave te njeriu (6 orë)

	
	
	Transporti te bimët, Transportimi – lëvizja e lëndës së përpunuar dhe të papërpunuar (2 orë)
	

	
	
	
	Ekskretimi, organet ekskretuese 
Dializa dhe transporti (6 orë)

	
	
	Transporti te kafshët (gjaku, përbërja, ndërtimi i zemrës, sëmundjet koronare (10 orë)

	


	Ciklet
	
	Fotosinteza. Faktorët që ndikojnë në shpejtimin e fotosintezës. Ndërtimi i gjethes. (6 orë)
	















	Tematikat
	                                   Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës BIOLOGJIA X

	





	Shtator – Dhjetor

Orët 26
Tematika:
Sistemet: 4 orë
                    
Diversiteti: 22 orë
	Janar – Mars

Orët 24
Tematika: 
Sistemet: 18 orë

Ciklet: 6 orë
	Prill – Qershor

Orët 22
Tematika:
Sistemet: 22 orë

	   
 

DIVERSITETI: 22
orë






SISTEMET: 44 orë








CIKLET: 6 orë
	Përsëritje nga klasa IX: 4 orë
1. Ndryshimet në popullatë dhe ndikimi i njeriut
2. Gjenet dhe gjenetika 
3. Mbarështimi selektiv i bimëve dhe i kafshëve
4. Mekanizmat e mbrojtjes së organizmit
 Klasifikimi i gjallesave: 6 orë
5. Veçoritë ë gjallesave që i dallojnë ato nga trupat 
pa jetë 
6. Mbretëritë e gjallesave. Njësitë e klasifikimit të
gjallesave    
7. Mbretëria e monerëve, protistët, kërpudhat 
8. Mbretëria e bimëve. Klasifikimi i bimëve 
9. Mbretëria e kafshëve. Kafshët jovertebrore 
10. Mbretëria e kafshëve. Kafshët vertebrore 
Qeliza, ndërtimi qelizor i organizmave: 7 orë 
11. Ndërtimi qelizor i organizmave. Ndërtimi i qelizës prokariote
 12. Ndërtimi i qelizës eukariote
13. Nivelet e organizimit të organizmave bimore e shtazore
14. Ushtrime mbi ndërtimin dhe funksionimin e qelizave prokariote dhe eukariote
15. Ushtrime mbi ndërtimin dhe funksionimin e qelizave prokariote dhe eukariote
16. Përsëritje mbi veçoritë ë gjallesave, klasifikimin dhe ndërtimin e tyre.
17. Projekt (ora e parë)
Transporti përmes membranës qelizore: 3 orë
18. Transporti përmes membranës qelizore. Transporti pasiv, difuzioni, shpërhapja e lehtësuar
19. Transporti përmes membranës qelizore. Transporti pasiv, osmoza
20. Transporti përmes membranës qelizore. Transporti
Aktiv
Substancat kimike të jetës: 2orë 
21. Molekulat organike të qelizës. Karbohidratet, yndyrnat, proteinat, acidet nukleike
22. Ushtrime mbi molekulat organike të qelizës
Enzimat, roli i tyre, faktorët: 4 orë 
23. Enzimat, roli i tyre dhe faktorët që ndikojnë në punën e tyre
24. Vlerësim portofoli
25. Përsëritje mbi njohuritë e periudhës së parë
26. Test përmbledhës 1



	Fotosinteza, faktorët: 6 orë
27. Fotosinteza dhe roli i saj për jetën e gjallesave
28. Faktorët që ndikojnë në shpejtësinë e fotosintezës
29. Organet bimore. Ndërtimi anatomik i gjethes
30. Frymëmarrja qelizore dhe fotosinteza si dy procese të kundërta në qelizat bimore
31. Ushtrime për fotosintezën dhe të ushqyerit e bimëve
32. Përsëritje për fotosintezën dhe organet bimore
Të ushqyerit te kafshët: 6 orë
33. Të ushqyerit në gjallesat shtazore
Ushqimi dhe dieta e balancuar
34. Kequshqyerja dhe pasojat e saj në organizimin e njeriut
35. Etapat e të ushqyerit. Proceset e tretjes që ndodhin në gojë dhe në stomak
36. Tretja e ushqimit në zorrën e hollë dhe roli i zorrës së trashë në procesin e të ushqyerit
37. Ushtrime për procesin e të ushqyerit te njeriu
38. Ushtrime, tretja te njeriu
Transporti te bimët, lëvizja e limfës: 2 orë 
39. Të ushqyerit te bimët. Transporti i limfës së papërpunuar dhe të përpunuar
40. Transporti te njeriu: 10 orë 
41. Transporti te njeriu. Gjaku, përbërja dhe funksionet
42. Sistemi i qarkullimit të gjakut te njeriu. Enët e gjakut
43. Lëngu indor dhe formimi i limfës
44. Ndërtimi i zemrës dhe kontrolli i rrahjeve të saj
45. Arteriet koronare dhe sëmundjet koronare të zemrës
46. Ushtrime mbi qarkullimin e gjakut te njeriu
47. Projekt (ora e dytë)
48. Vlerësim portofoli
49. Përsëritje
50. Test përmbledhës 2











	Patogjenët dhe Imuniteti: 4 orë 
51. Mekanizmat e mbrojtës ndaj infeksioneve. Mbrojtja përmes lëkurës dhe gjakut

52. Imuniteti dhe llojet e tij

53. Patogjenët dhe sëmundjet që shkaktojnë në organizëm

54. Ushtrime për imunitetin

Frymëmarrja qelizore: 6 orë
55. Frymëmarrja qelizore anaerobe dhe aerobe.
56. Roli i frymëmarrjes qelizore në tkurrjen e muskujve
57. Sistemi i shkëmbimit të gazeve. Frymëkëmbimi te njeriu
58. Ajrosja mushkërore
59. Ushtrime për frymëmarrjen qelizore
60. Ushtrime për frymëmarrjen mushkërore
Ekskretimi, organet: 6 orë
61. Ekskretim, produkte dhe organet ekskretuese
62. Ndërtimi i veshkave dhe i nefronit
63. Dializa dhe transplanti i veshkave
64. Ushtrime për ekskretimin
65. Ushtrime për ekskretimin
66. Përsëritje për frymëmarrjen dhe ekskretimin

Ndjeshmëria te bimët: 6 orë
67. Ndjeshmëria te bimët. Tropizmat dhe llojet e tyre
68. Përsëritje

69. Projekt (ora e tretë) Prezantimi dhe vlerësimi i nxënësve

70. Projekt (ora e katërt) Prezantimi dhe vlerësimi i nxënësve

71. Vlerësim portofoli
72. Test përmbledhës 3



















PERIUDHA I (SHTATOR – DHJETOR)
FUSHA: Shkenca natyrore
LËNDA: BIOLOGJI
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: diskuton në grup në mënyrë konstruktive, të përmbledhur, duke dhënë dhe duke marrë informacion për një temë të caktuar.
Kompetenca e të menduarit: krijon një situatë logjike nga jeta e përditshme, që kërkon zgjidhje biologjike si dhe prezanton procedurën e zgjidhjes së situatës para të tjerëve; modelon zgjidhjen e një problemi të dhënë për një temë të caktuar nga biologjia, duke dhënë sqarime të nevojshme për hapat e ndjekur.
Kompetenca e të nxënit: demonstron shkathtësi funksionale biologjikes, saktëson koncepte dhe shprehi për ndërtimin e qelizave, lëvizjet jashtë dhe brenda qelizës; krahason koncepte të lëvizjes së lëndëve, argumenton vetitë e enzimave, bën përmbledhje shkencore.
Kompetenca personale: gjykon mënyrën e komunikimit, të sjelljeve dhe të qëndrimeve që nxisin konflikte ndërpersonale në klasë, në shkollë apo në shoqëri dhe jep shembuj të menaxhimit dhe të zgjidhjes së konflikteve ndërpersonale në mënyrë konstruktive.
[bookmark: _Hlk50048809]Kompetenca qytetare: demonstron veprime të ndryshme që shprehin tolerancë, respekt dhe qëndrim të hapur ndaj dallimeve në komunitetin ku jeton (në klasë, në shkollë, në lagje dhe më gjerë) dhe i shpjegon ato në një debat me të tjerët.

	[bookmark: _Hlk50048792]Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave BIOLOGJIKE
Vëzhgim dhe hetim i dukurive: Shpjegon sesi strukturat kryesore përbërëse të qelizave eukariote (të bimët dhe kafshët) dhe qelizave prokariote janë të lidhura me funksionet e tyre duke përfshirë bërthamë dhe membranë përgatit dhe përdor materiale të gatshme për te vëzhguar transportin e lëndëve nëpërmjet membranës qelizore. . Shpjegon vetitë gjysmë përshkuese si dhe rëndësinë e osmozës dhe të transportit aktiv. Liston molekulat me rëndësi biologjike dhe shpjegon rëndësinë e tyre. Heton shkencërisht enzimat si katalizator.
Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit: identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit, vlerëson besueshmërinë e tyre. Ndërton njohuri për organizmin.
Të menduarit dhe komunikimi biologjik: zbaton konceptet biologjike dhe interpreton ato.
Lidhja konceptuale: integron njohuritë dhe dukuritë biologjike marra nga kontekste të tjera (jeta e përditshme, mjekësi, lëndët e tjera etj.).



	NR.
	Java
	Kapitulli
	Tema mësimore
	Situate e parashikuar e të nxënit 
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
	Vlerësimi
	Burimet

	1




2
	 I
	Përsëritje klasa IX
	Ndryshimet në popullatën dhe ndikimi i njeriut
	
Gjatësia shembull i ndryshueshmërisë

	Metoda interaktive, bashkëvepruese, gjithëpërfshirëse;

Puna në grup;

Puna individuale;

Krijimi i një çelësi dikotomik;

Hetimi dhe zbulimi; 

Zbatime praktike brenda dhe jashtë klase;

Bashkëbisedim;

Metoda integruese

	Vlerësim diagnostikues
intervistë me një listë treguesish; 
vetëvlerësim me listë kontrolli;
Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues);

vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
vlerësim mes nxënësish;
vlerësimi aktivitetit gjatë debateve në klasë;
vlerësimi i punës në grup;
vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
intervistë me një listë treguesish; 

vetëvlerësim me listë kontrolli
	Teksti i Biologjisë për klasën X

Teksti i mësuesit për klasën X

Materiale nga burimi 

Materiale nga revista shkencore

Teksti mësimor biologji X 




Tekst biologjie X

Materiale burimi 

Revista shkencore

Materiale laboratori

	
	
	Përsëritje
	Gjenet dhe gjenetika 
	Kromozomet dhe gjenet
	
	
	

	3



4
	 II
	Përsëritje
	Mbarështimi selektiv i bimëve dhe kafshëve 
	Rëndësia e mbarështimit
	
	
	

	
	
	Përsëritje
	Mekanizmat mbrojtës të organizmit të njeriut 
	Sa imun jeni?
	
	
	

	5




6
	 III
	Klasifikimi 
i gjallesave
	Veçoritë e gjallesave që i dallojnë nga trupat e pajetë
	Si te dallojmë gjallesat?
	
	
	

	
	
	6 orë
6T
	Mbretëritë e gjallesave. Njësite e klasifikimit të gjallesave (f. 3-5)
	
Për çfarë na shërben klasifikimi?
	
	
	

	7


8
	 IV
	
	Mbretëria monereve, protistet, kërpudhat 
(f. 6-8)
	
Hetim biologjik
	
	
	

	
	
	
	Mbretëria e bimëve. Klasifikimi i bimëve 
(f. 12)
	
Përdorimi i çelësit dikotomik
	
	
	

	9



10
	 V
	
	Mbretëria e kafshëve. Kafshët jovertebrore 
(f. 9)
	
Përdorim i çelësit dikotomik
	
	
	

	
	
	
	Mbretëria e kafshëve. Kafshët vertebrore
(f. 9-12)
	
Përdorimi i çelësit dikotomik
	
	
	

	11





12
	 VI
	Qeliza 
	Ndërtimi qelizor i organizmave. Ndërtimi i qelizës prokariote (f. 8)
	
	
	
	

	
	
	7 orë
3T, 2U, 1P, 1 Projekt
	
Ndërtimi i qelizës eukariote (f. 19-22)



	Nivelet hierarkike të organizmit 
Studim qelizor
	
	
	

	13





14
	 VII
	
	Nivelet e organizmit të organizmave bimore e shtazore (f. 25-26)
	
Studim qelizor
	
	
	

	
	
	
	Ushtrime mbi ndërtimin dhe funksionimin e qelizave prokaryote dhe eukariote 
	  
Ushtrime                    
	
	
	

	15








16
	VIII
	
	Ushtrime mbi ndërtimin dhe funksionimin e qelizave prokaryote dhe eukariote 
	Ushtrime
	Bashkëbisedim;
Matje; 

Ushtrime përmbledhëse të kapitullit;

Hetim, vëzhgim, matje;
Bashkëbisedim;
Metoda integruese;
Puna në grup;
Puna individuale

	
Vlerësim i matjeve 

Vetëvlerësim;
intervistë me një listë treguesish; 


Vlerësim individual i punës praktike; 

Vëzhgim me një listë të plotë treguesish, 
vetëvlerësim, 
prezantim me gojë ose me shkrim



Vetëvlerësim;
intervistë me një listë treguesish; 

Vlerësim individual i punës praktike;




Test në përfundim në një kohë të caktuar
	Teksti i Biologjisë për klasën X

Teksti i mësuesit për klasën X
Materiale nga burimi 

Materiale nga revista shkencore

Teksti mësimor biologji X 

Tekst biologjie X

Materiale burimi 

Revista shkencore

Materiale laboratori

Modele të detyrave nga nxënësit

Materiale burimi
Materiale të printuara

Materiale që plotësojnë

Portofoli

	
	
	
	
Përsëritje mbi veçoritë e gjallesave, klasifikimin dhe ndërtimin e tyre 
	
	
	
	

	17

18
	 IX
	
	Projekt (ora e parë)
	
	
	
	

	
	
	Transporti
i lëndëve

(3 orë) 3T
	Transporti përmes membranës qelizore. Transporti pasiv, difuzioni, shpërhapja e lehtësuar (f. 29)
	
Vlerëson dhe përdor proceset
	
	
	

	19






20
	 X
	
	Transporti përmes membranës qelizore. Transporti pasiv, osmoza (f. 30-31)
	
Vlerëson dhe përdor proceset
	
	
	

	
	
	
	Transporti përmes membranës qelizore. Transporti aktiv 
(f. 35)
	
Vlerëson dhe përdor proceset
	Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;
Hetim shkencor;

Prezantime në forma të ndryshme, përfshirë TIK;

Teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues;

Hetim shkencor

	
	

	21







22
	 XI
	Substancat 
kimike të jetës 
(2 orë) 1T, 1U
	Molekulat organike te qelizës. Karbohidratet, yndyrat, proteinat, acidet nukleike (f. 41-46)
	
Si jemi të ndërtuar ne?
	
	
	

	
	
	
Enzimat 
(4 orë)
1T, 1P, 1Test, 1Vportf 
	Enzimat, roli i tyre dhe faktorët që ndikojnë ne punën e tyre
 (f. 50-53)
	
Vlera e enzimave për jetën 
	
	
	

	23







24
	 XII
	
	Ushtrime mbi molekulat organike të qelizës 
Karbohidratet, yndyrat, proteinat acidet nukleike
	


	
	
	

	
	
	
	
Vlerësim portofoli 
	
Përgatit një përmbledhje të dosjes personale
	
	
	

	25


26
	XIII
	
	Përsëritje mbi njohuritë e periudhës së parë 
	
	
	
	

	
	
	
	Test përmbledhës 1
	
	
	
	

	
	
	 
	
	
	
	
	





